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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na návrh stavitelné jeřábové traverzy. Náplní teoretické

části je rešerše používaných jeřábových traverz a vázací techniky. Praktická část se zabývá

samotným návrhem traverzy.

Abstract

The bachelor thesis is focused on an adjustable crane traverse design. The content of

the theoretical part is a research of crane traverses and lashing equipment. Practical part deals

with design of the crane traverse.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

𝑄 [𝑘𝑔] celková nosnost traverzy

𝑄𝑣 [𝑘𝑔] nosnost vazáku

𝐹0 [𝑁] síla působící na závěs traverzy

𝐹𝐼 [𝑁] síla působící na závěs vedlejšího ramene

𝐹𝐼𝐼 [𝑁] síla působící na závěs vazáku

𝐹 [𝑁] zatěžující síla

𝑁 [𝑁] normálová reakce

𝐸 [𝑀𝑃𝑎] Youngův modul pružnosti

𝐽𝑥 [𝑚𝑚4] kvadratický moment průřezu HEB profilu

𝑊𝑜 [𝑚𝑚3] průřezový modul v ohybu

𝑀𝑜 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚] ohybový moment

𝑀𝐴 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚] ohybový moment v bodě 𝐴

𝑀𝐵 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚] ohybový moment v bodě 𝐵

𝑔 [𝑚 ⋅ 𝑠−2] gravitační zrychlení

𝜎𝑑 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené normálové napětí

𝜎𝐵 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] napětí v bodě 𝐵

𝜎𝑡 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] napětí v tahu

𝜎𝑜 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] napětí v ohybu

𝜎𝑣 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] výsledné napětí ve svaru

𝜏𝑑 [𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2] dovolené tečné napětí

ℎ, 𝑏 [𝑚𝑚] rozměry HEB profilu

𝑙𝐼 [𝑚𝑚] délka hlavního ramene

𝑙𝐼𝐼 [𝑚𝑚] délka vedlejšího ramene

𝑠 [𝑚𝑚] tloušťka plechu

𝑑 [𝑚𝑚] průměr závěsného třmenu

𝑎, 𝑏, 𝑒, 𝑓 [𝑚𝑚] rozměry závěsných rámů

𝑥, 𝑦 [𝑚𝑚] parametry závěsných rámů pro výpočty

𝑙 [𝑚𝑚] délka svaru

𝑠 [𝑚𝑚] velikost svaru

𝑣 [𝑚𝑚] průhyb na konci ramene

𝑢𝐴 [𝑚𝑚] vodorovné posunutí v bodě 𝐴

𝜑𝐴 [𝑟𝑎𝑑] natočení v bodě 𝐴

𝑚𝑜 [1] virtuální ohybový moment

𝐾𝑘 [1] součinitel bezpečnosti

𝜉, 𝜀 [1] integrační proměnná

𝛼⊥ [1] převodní součinitel svaru
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1 Úvod

Zdvihání a přemisťování břemen je nedílnou součástí mnoha odvětví lidské činnosti.

V průmyslu, stavebnictví či v dopravě se setkáváme s pestrou škálou hmotností i rozměrů

břemen, jež je třeba dopravit často na těžko přístupná místa. Přeprava různými druhy jeřábů

bývá jediným možným řešením. Ne každé břemeno však má samo o sobě vhodné parametry

pro přímé zavěšení na hák jeřábu.

Právě problematikou zavěšování břemen se budu v této práci zaobírat. V první, rešeršní,

části se zaměřím na používané druhy jeřábových traverz, na jejich možnosti, výhody

i nedostatky. Dále se budu zabývat dostupnými prostředky pro vázání břemen a vhodností

jejich použití v určitých podmínkách.

Zadáním praktické části práce je konstrukční návrh stavitelné traverzy typu H, která bude

sloužit k zavěšení břemene na 4 řetězové vazáky zakončené háky. Jsou dány požadované

rozměry a celková nosnost 12 tun. Budu se tedy věnovat pevnostním výpočtům jednotlivých

součástí, dimenzování ramen traverzy a návrhu vhodných svarů. Výstupem praktické části

bude 3D model a 2D výkresová dokumentace.
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2 Jeřábové traverzy

Jeřábová traverza je obecně zařízení sloužící pro zdvihání takových břemen, která

nemůžeme zavěsit na hák jeřábu přímo. Může to být z důvodů tvarové nestálosti břemene

nebo na základě požadavků na zavěšení v několika konkrétních bodech. [1]

2.1 Univerzální traverzy

Univerzální traverzy se využívají na jeřábech na staveništích, v halách výrobních podniků

a na dalších pracovištích, kde bývají zdvihána různá břemena.

Nejjednodušším typem jeřábové traverzy je prosté vahadlo (Obr. 1). Slouží k usnadnění

zavěšování dlouhých tyčových břemen ve dvou bodech. Taková traverza je obvykle opatřena

na koncích dvěma háky, na které břemeno snadno zavěsíme pomocí řetězů, lan či textilních

pásů.

Variantou je jednoduchá stavitelná traverza (Obr. 2). Zde můžeme podle potřeby měnit

rozteč závěsných háků, a to buď s ohledem na rozměry břemene nebo za účelem jeho

vyvážení.

Obr. 1: Jednoduchá traverza [1]

Obr. 2: Stavitelná traverza jednoduchá [1]

Požadujeme-li zavěšení ve čtyřech bodech, nabízí se traverzy typu H (Obr. 3) nebo X

(Obr. 4). Obvykle jsou k dostání jako stavitelné.

Obr. 3: Stavitelná traverza typu H [1]

Obr. 4: Stavitelná traverza typu X [2]
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2.2 Speciální traverzy

Speciální jednoúčelové traverzy jsou používány buď pro manipulaci s vysoce

specifickými břemeny, jejichž zavěšení není bez takového přípravku možné, nebo pro velmi

efektivní přepravu normalizovaných břemen.

Typickým příkladem jsou rámy pro manipulaci s lodními kontejnery (Obr. 5), nedílná

součást každého přístavu či železničního překladiště. Jsou obvykle délkově nastavitelné pro

několik standartních rozměrů kontejnerů.

Obr. 5: Rám pro zdvihání lodních kontejnerů [3]

Pevná křížová traverza slouží pro zdvihání pytlů big-bag (Obr. 6), jež se používají pro

přepravu sypkých hmot jako například zrní, hnojiv nebo dřevní štěpky. Pytel se zavěšuje za

čtyři ucha, traverza zároveň formuje jeho tvar.

H traverza pro zdvihání mřížových euro boxů (Obr. 7) je opatřena čtyřmi čelistmi pro

zavěšení konstrukce normalizovaných rozměrů.

Obr. 6: Traverza pro big-bag pytle [1]

Obr. 7: Traverza pro euro boxy [4]
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Vahadlo pro zdvihání skleněných tabulí (Obr. 8) se používá při stavbě výškových budov.

Tabule se upínají přísavkovou hlavou. Závaží na druhém konci traverzy zajišťuje svislou polohu

skla tak, aby je bylo možno přímo z jeřábu vsadit na žádané místo.

Traverza se běžně používá i při odtahu špatně zaparkovaných vozidel (Obr. 9). Aby

nedošlo k poškození, musí se vozidlo zavěsit za kola. Obvykle se použijí speciální patky

podsunuté pod vozidlo.

Obr. 8: Vahadlo pro manipulaci se sklem [5]

Obr. 9: Traverza pro odtah vozidel [6]

Speciální traverzy jsou nutné při nakolejování vykolejených vlaků (Obr. 10), zdvihání lodí,

stavbě větrných elektráren (Obr. 11) či při zdvihání extrémně těžkých břemen více jeřáby

zároveň.

Obr. 10: Zdvihání lokomotivy [7]

Obr. 11: Zdvihání lopatky větrné elektrárny [8]
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3 Vázací technika

V této části práce se zaměřím na standartně používané způsoby zavěšování břemen. Ve

většině případů se totiž břemeno nezavěšuje přímo na jeřábový hák a ať už se použije či

nepoužije traverza, zavěšení bývá zprostředkováno některým druhem vazáku.

Typickými prostředky jsou řetězy, ocelová lana a textilní pásy. Vázací systémy každého

z těchto druhů jsou pak tvořeny širokým sortimentem spojovacích a nastavovacích prvků.

3.1 Řetězy


[…]


podobně jako v případě prvního rámu. Rozměry otvoru vychází z rozměrů jeřábového háku

(Obr. 40). Budu počítat s hodnotami pro hák nosnosti 20 tun podle normy DIN 15401. Takový

hák se běžně používá například na autojeřábech.
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Obr. 40: Návrh oka pro hák jeřábu

Tloušťku plechu opět stanovím z výpočtu na střih v místě nad hákem

𝜏𝑑 ≥
𝐹

𝑆𝑐
=

𝐹0

𝑠 ⋅ 𝑎
(63)

kde 𝐹0 = 120 000 𝑁 je síla odpovídající nosnosti traverzy 12 tun, hodnota 𝑎 = 125 𝑚𝑚

vychází z rozměrů háku.

𝜏𝑑 =
𝜎𝑑

𝛼
=

117,5

2
= 58,75 𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2 (64)

𝑠 ≥
𝐹0

𝜏𝑑 ⋅ 𝑎
=

120 000

58,75 ⋅ 125
= 16,34 𝑚𝑚 (65)

Na základě těchto výsledků volím výrobu rámů z plechu tloušťky 20 mm.

Délka spodní hrany bude záviset na potřebné délce svaru. Použije se opět K svar. V tomto

případě však bude svar namáhán prakticky jen tahem, proto bude výpočet značně jednodušší.

𝜎𝑣 =
𝜎𝑡

𝛼⊥
≤ 𝜎𝑑 (66)

𝜎𝑡 =
𝐹0

2 ⋅ 𝑠 ⋅ 𝑙
(67)

Pro výsledné napětí platí

𝜎𝑣 =
𝜎𝑡

𝛼⊥
=

𝐹0

2 ⋅ 𝛼⊥ ⋅ 𝑠 ⋅ 𝑙
≤ 𝜎𝑑 (68)

Úpravou na lineární nerovnici s parametrem 𝑠 získám
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𝐹0 ≤ 2 ⋅ 𝛼⊥ ⋅ 𝑠 ⋅ 𝑙 ⋅ 𝜎𝑑 (69)

𝑙 ≥
𝐹0

2 ⋅ 𝛼⊥ ⋅ 𝑠 ⋅ 𝜎𝑑
(70)

Velikost svaru opět volím podle tloušťky silnějšího ze svařovaných dílů (v tomto případě

20 mm plechu, pásnice profilu má tloušťku 18 mm) jako 𝑠 = 5 𝑚𝑚. Potřebnou délku svaru

získám řešením rovnice

𝑙𝑚𝑖𝑛 =
𝐹0

2 ⋅ 𝛼⊥ ⋅ 𝑠 ⋅ 𝜎𝑑
= 120,2 𝑚𝑚 (71)

Model namáhání prostým tahem však odpovídá skutečnosti pouze v případě, kdy

traverza visí zcela vodorovně, tedy je zatížena rovnoměrně. Splnění tohoto předpokladu však

v praxi nemůžeme bezpečně zajistit. Navrhuji proto spodní hranu tak, aby proporčně

odpovídala ostatním rozměrům dílu, volím délku 𝑙 = 550 𝑚𝑚. Svar navrhuji provést v celé

délce, což bude odpovídat 4,5násobku původní vypočtené hodnoty 𝑙𝑚𝑖𝑛.

Důležité opět bude dostatečné zaoblení vnitřních hran, které však díky tvaru háku

nebude činit problém.

Kontrola v programu Abaqus bude totožná s postupem popsaným v odstavci 4.4.2, opět

použiji pevnou vazbu na celé spodní (přivařené) ploše a spojitě rozložený tlak v horní části

otvoru pro hák. Nejvyšší hodnota napětí 93,7 𝑁 ⋅ 𝑚𝑚−2 je vyhovující (Obr. 41).

Obr. 41: Výsledky simulace
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5 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problematikou zdvihání břemen, jež nemohou

být přímo zavěšena na hák jeřábu. V rešeršní části jsem zkoumal dostupné varianty jeřábových

traverz. Věnoval jsem se různým konstrukčním provedením traverz pro univerzální použití,

v další kapitole pak jednoúčelovým přípravkům pro zdvihání specifických, náročných břemen.

Nemalou část rešerše jsem věnoval vázacím prostředkům. Porovnával jsem přednosti

i nedostatky vázacích řetězů, ocelových lan a textilních vazáků. V závěru rešerše jsem se

zaměřil na běžně dostupné vázací body.

Obsahem praktické části práce byl konstrukční návrh univerzální stavitelné jeřábové

traverzy. Vycházel jsem ze zadaných parametrů, jimiž byly nosnost a požadované rozměry

(minimální a maximální). Zadáno bylo také zavěšení břemene na čtyři řetězové vazáky

zakončené hákem.

Vazáky jsem navrhl podle katalogu výrobce vázacích řetězů Pewag. Další díly traverzy

jsem dimenzoval na základě analytických výpočtů. Všechny vyráběné součásti jsem navrhl

s koeficientem bezpečnosti 2 vůči mezi kluzu. Nosníky budou vyrobeny z válcovaných HEB

profilů z oceli S355J2. (Původně jsem je navrhoval z oceli S235JR, která však nevyhověla

kontrolním výpočtům.) Ostatní součásti budou vypáleny z ocelového plechu (S235JR), nosné

díly budou mít tloušťku 20 mm, čela a vymezovací hřebeny 10 mm. Výpalky navržené na

základě analytických výpočtů jsem zkontroloval metodou konečných prvků v programu

Abaqus. Všechny výpalky kontrole vyhověly. Celková hmotnost navržené traverzy je 900 kg.

Výstupem této práce je 3D model traverzy a 2D výkresová dokumentace. Dokumentaci

tvoří výkres sestavy a výkresy podsestav – svařenců a závěsu s vazákem.

Obr. 42: Navržená traverza
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