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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh stavitelné jeřábové traverzy o nosnosti 12 tun
Jméno autora: Jan Kopřiva
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Machač
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání bakalářské práce hodnotím jako náročnější, vzhledem k povaze tématu, které se běžně v bakalářském
studiu na FS nevyučuje.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce zcela splňuje body zadání. Byl vytvořen 3D model včetně základní výkresové dokumentace.
Byla provedena rešerše včetně rešerše na vázací prostředky. Provedené pevnostní výpočty konstrukčních uzlů
plně odpovídají rozsahu pro bakalářskou práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student Jan Kopřiva zvládnul i přes pandemickou situaci, za níž byla bakalářská práce napsána, pravidelně konzultovat. Na
každou konzultaci byl dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je dle mého mínění na velice dobré úrovni. Odbornou úroveň hodnotím jako vyšší, vzhledem k provedeným
pevnostním výpočtům, které hodnotím jako velmi zdařilé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce byla strukturována logickým a systematickým způsobem. Rozsah rešeršní části plně odpovídá
požadavkům dané problematiky v rozsahu řešení bakalářské práce. Rozsah návrhové a výpočetní části
zohledňuje všechny uvažované aspekty návrhu a řeší je ve vhodném rozsahu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autor zvolil vhodné studijní zdroje. Použité zdroje jsou vhodně označeny.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Jan Kopřiva vypracoval bakalářskou práci na téma: ,,Konstrukční návrh stavitelné jeřábové
traverzy o nosnosti 12 tun“ . I přesto, že práce obsahuje velmi specificky zaměřené téma na vázací prostředky a
jeřábové traverzy, jež se na bakalářském programu běžně nevyučují. Student pracoval samostatně a pravidelně
konzultoval svůj postup. Je třeba vyzdvihnout také výpočetní část bakalářské práce, kde student uplatnil své znalosti
získané z bakalářského studia, ale také provedl pevnostní simulace v programu Abaqus, ve kterém se samostatně
naučil pracovat. Stejně tak musím ocenit i rychlou orientaci v návrhu vázacích prostředků, kde student opět ukázal
svou samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2021 ………………………………….
Ing. Martin Machač
Vedoucí závěrečné práce